---

(7) Theodoricus de Vriberch, *De subiecto theologiae* 3(4); ed. Sturlese, L., *CPTMA*, II, 3; 280, 59-64: Est igitur advertendum in hac scientia, quod, quamvis in pluribus, quae tractantur in hac scientia, attendatur quaedam convenientia secundum proportionalitatem —puta sicut iuris debentur praemia, sic malis supplicia, sicut Deus iudicabit bonos, sic et malos, et similia —, nihilominus tamen necessarium est huiusmodi proportionalitates reducere ad unitatem proportionis, quae attenditur in attributione ad aliquod unum.

(8) Theodoricus de Vriberch, *De subiecto theologiae* 3(4); ed. Sturlese, L., *CPTMA*, II, 3; 280, 64-281, 66: Hoc enim commune est omni proportionalitati et universalieter omni multitudini, in qua attenditur aliqua convenientia.

(9) Proclus, *Elementatio theologica*, prop. 21; Vansteenkiste, 273: Omnis ordo ab unitate incipiens procedit in multitudinem unitati coelementalem, et omnis ordinis multitudo ad unam reducitur unitatem.

(10) Theodoricus de Vriberch, *De subiecto theologiae* 3(4); ed. Sturlese, L., *CPTMA*, II, 3; 281, 66-68: oportet ipsam reduce ad aliquam unitatem, quae est radix et ratio talis convenientiae, secundum quod dicit Proclus propositione 21.

トリヒは、アナログアにおける規定によってすべての存在者が第一にかつ本質的に神的存在に帰属すること、そして逆にその規定がすべての存在者を包含していることを明らかにしているわけである<sup>12)</sup>。

## 2. 知性論

さて神的存在が神学の主題として措定される前提は、神学のなかですべての存在者の総体が論じられていることにある。しかしわれわれはここで問わなければならない、その総体はいかに把握されるのか、と。この問いはいわば、哲学の始原から発する問い、すなわち存在と認識とが織り成すカオスの深淵からの問いにほかならない。ディートリヒは、この問いを解

(11) Theodoricus de Vrberch, *De subiecto theologiae* 3(5); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 281, 69-75: Quia igitur in hac scientia tractatur de tota universitate entium — et secundum processum eorum a Deo et secundum ordinem in ipsum et secundum dispositionem entium et proprios modos eorum inditos ipsis entibus a Deo, … — necesse est omnia convenire in una ratione subiecti, quod vocetur, sicut et vere est, ens divinum.

なお、ディートリヒにおけるこの「神的存在」という概念は、エックハルトが言う第一命題「存在は神である」(esse est deus) に連関しているように思われる。というのも、エックハルトは『三部作への全般的序文』(*Prologus generalis in opus tripartitum*) 第22節において、神に関わる問題のすべてがこの命題から導かれると述べているからである。すなわち、神の存在性、神性、創造、三位一体等の神学的ことからのすべてがこの命題に収斂されるということである。筆者は以下にあげる拙論においてエックハルトの創造論の観点からこの命題の解釈を試みている。

拙論、「エックハルトにおける創造論—存在はどこまでリアルに語れるか—」渡邊二郎監修、哲学史研究会編『西洋哲学史再構築試論』2007年、昭和堂。

(12) エックハルトのアナログア論における思想史的意味を考えると、ディートリヒにおけるこうしたアナログア論は決定的な役割を演じている。しかしこのことが明らかとなったのはディートリヒの全論考が、1977年来ドイツ・ボーフム大学のフラッシュおよびモイジッシュを中心として研究グループによって刊行されている『中世ドイツ哲学者叢書』のなかに含まれていることが非常に大きい。たとえば、1959年に発表されたコッホ (Josef Koch, 1885-1967) の論文「マイスター・エックハルトのアナログア論について」(Zur Analogielehre Meister Eckharts; Josef Koch, *Kleiner Schriften* Bd. I 1973, S. 367-397) にお